⁷ OSWALD CROLL, *Basilica Chymica, continens philosophicam propria laborum experientia confirmatam descriptionem et usum remediorum Chymicorum selectissimorum e Lumine gratiae et naturae desumptorum*, Frankfurt, Claude de Marne e eredi di Jean Aubry [ma stampata a Hanau, offic. Wecheliana], 1609, p. 8: “*Galenistorum vero pars syncerior et subtilior, Nicomediana, ingenio mitiore, quae propter metum et excommunicationem Rabinorum quorundam Atheniensium veritatem publice profiteri nondum ausa est...*”. E un anno prima il paracelsista francese Israel Harvet aveva scritto: “*Ac licet ex tanto numero vix unus atque alter veritatis lumine irradiatus respiscat: vix tamen*

faceva di Pietro Ramo un “*fidissimum solertissimumque interpretem*” di Aristotele (“*Petri Rami doctrina logica. Aristotelis medulla est. Peripatetica vocetur*”),⁸ Libavius concentrava i suoi attacchi contro il sistema platonico nel suo complesso, considerandolo fonte di quelli che egli definiva i due maggiori errori del suo tempo, la magia e lo scetticismo:

*“Paracelsicos rectius voces Socraticos aut Platonicos, quorum monarca Platonis placita, a Jamblico, Proclo, Marsilio, Pomponatio (!) et aliis egregie ampliata et illustrata plurimum retinuit, atque inde superstitiosissimae Magiae professor euasit, quamquam alicubi prae se ferat dissensum ab Agrippa, Trithemio, Apollonio, sagis etc. Sed re ipsa nihil aliud doceat, quam pestilentissimam magiam in speciem nouo praetextu illustratam, re vera autem iisdem fundamentis et praeceptis obseruati, sicut legere est in nona et decima parte scriptorum paracelsicorum”.*⁹

Platone stesso, secondo Libavius, altro non era stato che un mago, “*un onore che tra noi cristiani viene ripagato con il rogo e il patibolo*”.¹⁰ Come era stato nelle *Disputationes* di Erastus, dove si proponeva la condanna a morte per tutti i seguaci di Paracelso,¹¹ anche nel caso delle accuse di Libavius non si trattava di pura retorica: “*non autem ludo; seria loquor ex historiarum et experientiae fide*”. Ed aggiungeva che erano da considerare ormai maghi tutti coloro che si riconoscevano nella dottrina platonica:

palam id profiteri audet, sed ex metu reliquorum Phariseorum, hominum fanaticorum, cogitur tamquam alter Nicodemus noctu, hoc est, in occulto sua artis negotia tractare, nisi velit audire haereticus, magnus exorcista, sophista, Ramista, Paracelsista, Alchymista etc.” ([Israel Harvet], *Hermetis Trismegisti Tractatus vere Aureus, de Lapidis Philosophici secreto, in capitula septem divisus: nunc vero a quodam Anonymo, scholiastam exquisite et acute illustratus [...]*, Leipzig, Valentinus am Ende, per Thomas Schurer, 1610 (cito dalla ristampa contenuta in *Theatrum Chemicum, praecipuos selectorum Auctorum Tractatus de Chemiae et Lapidis Philosophici antiquitate, veritate, iure, praestantia et operationibus, continens. In gratiam verae chemiae, et medicinae chemicae studiosorum (ut qui uberrimam inde optimorum remediorum messem facere poterunt) congestum, et in sex partes seu volumina digestum [...]*, edd. JOHANNES JACOB HEILMANN et JOHANN FRIEDRICH BEZA, 6 voll., Strasburgo, eredi di Eberhard Zetzner, 1659-1661, vol. IV., p. 603).

⁸ ANDREAS LIBAVIUS, *Variarvm controversiarvm, earvmque etiam cvbtiorvm, inter mostri temporis Philosophos et Medicos Peripateticos, Ramaeos, Hippocraticos, Paracelsicos, etc. in Scholis et aliàs a Sophistis agitatarum Libri dvo schediastici*, Frankfurt, Romanus Beatus per Petrus Kopff, 1600, p. 85-86.

⁹ *Ivi*, p. 86.

¹⁰ *Ivi*, p. 290: “... Daemonem ipsum habuit et Magus fuit, quae laus inter Christianos est cruce et flammis digna. Non autem ludo: seria loquor ex historiarum et experientiae fide”.

¹¹ THOMAS ERASTUS, *Disputationvm de medicina nova Philippi Paracelsi Pars Prima*, Basilea, Pietro Perna, [1571], p. 215: “Dixi liberius et copiosius quid sentirem, vt simul indicarem atque probarem, Paracelsum (itemque discipulos eius omnes, quotquot Magica ipsius probant et imitantur, aliosque Magos dignos esse vel mortis poena ab impietate ista revocentur et absterreantur”.

“Nostra aetate qui Platonicus est, magus et supersticiosus est, ut evidenter testantur Jamblicus, Proclus, Agrippa, Paracelsus, Marsilius, Pomponatius et alii multi”.¹²

Alla magia si era aggiunto, secondo il rettore dell'Accademia di Coburgo, lo scetticismo, che troverebbe il suo primo sostenitore in Socrate, per la sua convinzione, di contro ad ogni evidenza, di non saper nulla e il suo aver messo in dubbio ogni conoscenza.

“Che fiducia puoi dare a chi nega la certezza della percezione sensitiva? – domandava Libavius a un paracelsista, Henning Scheunemann - Aborri i nuovi scettici, ma che altro insegna il tuo Socrate nel Fedone di Platone? Condanni Porfirio, ma cos'altro era egli stesso se non un platonico? Accusi di follia gli anabattisti, quando Socrate insegna le stesse cose, sebbene in altro contesto. Il punto di vista di Socrate viene accettato tanto dai Turchi che dagli eretici. O tu pensi forse che essi insegnino la vera conoscenza di Dio, quella che iniziamo a possedere in questa vita e che dopo la morte porteremo a perfezione? Che ne sarebbe dell'ufficio della Chiesa, dell'uso visibile dei sacramenti e di tutto il resto, che è voluto e prescritto da Dio? Nel negare l'oggettività della percezione sensibile Socrate non nega forse anche la Chiesa visibile e l'intera società umana? A che specie animale apparteneva dunque questo filosofo entusiasta e ottuso? Esiste anche un libro, chiamato Arbatel, pieno oltre ogni misura della più empia e scellerata magia. Quel libro insegna le stesse opinioni platoniche. E di tali opinioni traboccano tutte le altre opere dei maghi. Nel farti difensore di Socrate ti fai protettore e complice di tutti questi parti della fantasia”.¹³